
 
 
 

 

 

06 iulie 2022 Nr. 40-A 

ORDIN 

Cu privire la planificarea evaluărilor externe  

în învățământul general în anul de studii 2022-2023 

 

În temeiul art. 46 și art. 47 ale Codului educației nr.152/2014 și în conformitate cu prevederile 

„Metodologiei de evaluare a instituțiilor de învățământ general” și „Metodologiei de evaluare a 

cadrelor de conducere din învățământul general”,  

 

ORDON: 

1. Se aprobă lista instituțiilor de învățământ general planificate pentru evaluarea externă și 

incluse în Programul de evaluare externă a instituțiilor de învățământ general pentru 

anul de studii 2022-2023, elaborat de ANACEC în baza Planurilor de perspectivă 

prezentate de Organele locale de specialitate în domeniul învățământului (OLSDÎ), 

conform Anexei 1 și Anexei 2. 

2. Depunerea dosarului de evaluare în vederea acreditării/ evaluării externe periodice 

pentru instituțiile de învățământ general incluse în Programul de evaluare externă a 

instituțiilor de învățământ general pentru sem. I, anul de studii 2022-2023, se va realiza 

în trei etape: 

a) 22.08.2022 - 26.08.2022 

b) 05.09.2022 - 09.09.2022 

c) 19.09.2022 - 23.09.2022. 

3. Depunerea dosarului de evaluare în vederea acreditării/ evaluării externe periodice 

pentru instituțiile de învățământ general incluse în Programul de evaluare externă a 

instituțiilor de învățământ general pentru sem. II, anul de studii 2022-2023, se va realiza 

în trei etape:  

a) 14.11.2022 - 18.11.2022 

b) 28.11.2022 - 02.12.2022 

c) 12.12.2022 - 16.12.2022. 

4. Direcția Evaluare în Învățământul General: 

a) va aduce la cunoștință OLSDÎ și instituțiilor de învățământ general ce urmează a fi 

evaluate, prevederile prezentului ordin; 

b) va acorda consultanță informațională și metodologică tuturor factorilor implicați în 

procesul de evaluare externă. 

5. Responsabil de realizarea prezentului ordin se desemnează dna Lucia Argint-Căldare, 

șef Direcția Evaluare în Învățământul General. 

6. Controlul asupra realizării prevederilor prezentului ordin mi-l asum. 

 

Președinte Andrei CHICIUC  

 

Ex.: Lucia Argint-Căldare 

Tel.: 022-78-19-04 

National Agency for Quality Assurance 

in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenţia Naţională de Asigurare a 

Calităţii în Educație și Cercetare 



- 2 - 

 Anexa nr. 1 

la Ordinul nr. 40-A din 06.07.2022 

 

Lista instituțiilor de învățământ general planificate pentru evaluarea externă 

în semestrul I, anul de studii 2022-2023 

 

Nr. 
crt. 

Raionul/ 
municipiul 

Denumirea instituției incluse în procesul de 
evaluare  

Forma de evaluare a 
instituției 

Perioada de depunere a dosarelor: 22 – 26 august 2022 

1.  
mun. Chișinău 

Instituția Privată de Învățământ Liceul de Limbi 
Moderne și Management, or. Chișinău 

Acreditare 

2.  Grădinița-creșă nr. 128, or. Chișinău Evaluare externă periodică 

3.  Grădinița-creșă nr. 15, or. Chișinău Evaluare externă periodică 

4.  Grădinița-creșă nr. 133, or. Chișinău Evaluare externă periodică 

5.  Grădinița-creșă nr. 5, or. Chișinău Evaluare externă periodică 

6.  Călărași Instituția Publică Gimnaziul Sadova, sat. Sadova Evaluare externă periodică 

7.  Instituția Publică Gimnaziul „Ștefan cel Mare”, sat. 
Bravicea 

Evaluare externă periodică 

8.  Grădinița de copii Bravicea, sat. Bravicea Evaluare externă periodică 

9.  Criuleni Grădinița „Andrieş”, sat. Hîrtopul Mare  Evaluare externă periodică 

10.  Instituția Publică Gimnaziul Hîrtopul Mare, sat. 
Hîrtopul Mare 

Evaluare externă periodică 

11.  Dubăsari Gimnaziul Oxentea, sat. Oxentea Evaluare externă periodică 

12.  Grădinița-creșă „Izvoraș”, sat. Oxentea Evaluare externă periodică 

13.  Rezina Instituția Publică Liceul Teoretic „Ion Creangă”, 
sat. Cuizăuca 

Acreditare 

14.  Instituția Publică Gimnaziul Cinișeuți, sat. 
Cinișeuți 

Evaluare externă periodică 

15.  Grădinița-creșă nr. 2 „Andrieș”, or. Rezina Evaluare externă periodică 

Perioada de depunere a dosarelor: 05 – 09 septembrie 2022 

16.  Dondușeni Gimnaziul - grădiniță „Constantin Negruzzi”, sat. 
Tîrnova 

Evaluare externă periodică 

17.  Grădinița-creșă „Alunelul”, sat. Tîrnova Evaluare externă periodică 

18.  Edineț Instituția Publică Liceul Teoretic „Valeriu Topală”, 
sat. Zăbriceni (inclusiv filiala Bădragii Vechi) 

Acreditare 

19.  Liceul Teoretic „Sofia Kovalevskaia”, or. Cupcini 
(inclusiv filiala Stolniceni) 

Acreditare 

20.  Instituția Publică Gimnaziul „Mihail Sadoveanu”, 
or. Cupcini (inclusiv filialele: Chiurt și Chetroșica 
Nouă) 

Evaluare externă periodică 

21.  Creșa-grădiniță „Огонёк”, nr. 1, or. Cupcini Evaluare externă periodică 

22.  Creșa-grădiniță „Licurici”, nr. 3, or. Cupcini Evaluare externă periodică 

23.  Florești Liceul Teoretic „Miron Costin”, or. Florești Acreditare 

24.  Gimnaziul „V. Alecsandri”, or. Mărculești Evaluare externă periodică 

25.  IET „Porumbel” nr. 2, or. Florești Evaluare externă periodică 

26.  Ocnița Instituția Publică Liceul Teoretic „Gheorghe 
Biruitorul”, or. Ocnița 

Acreditare 

27.  Instituția Publică Liceul Teoretic „Mihail 
Sadoveanu”, or. Ocnița 

Acreditare 

28.  Grădinița de copii „Lăstăraș”, or. Ocnița Evaluare externă periodică 

29.  Sîngerei Instituția Publică Liceul Teoretic „Ion Creangă”, 
sat. Rădoaia 

Acreditare 

30.  Instituția Publică Gimnaziul Grigorăuca, sat. 
Grigorăuca 

Evaluare externă periodică 

31.  Soroca Instituția Publică Liceul Teoretic „Constantin 
Stere”, or. Soroca 

Acreditare 

32.  Instituția Publică Gimnaziul Schineni, sat. 
Schineni 

Evaluare externă periodică 

  



- 3 - 

Perioada de depunere a dosarelor: 19 - 23 septembrie 2022 

33.  Bălți Instituția de Învățământ Privat Liceul „Elitex” 
(grupe de educație timpurie), mun. Bălți 

Acreditare 

34.  Basarabeasca Liceul Teoretic „Alexandr Pușkin”, or. 
Basarabeasca 

Acreditare 

35.  Grădinița-creșă „Fulgușor”, sat. Carabetovca Evaluare externă periodică 

36.  Grădinița-creșă „Mărțișor”, sat. Abaclia Evaluare externă periodică 

37.  mun. Chișinău Instituția Privată de Învățământ Liceul de 
Creativitate și Inventică „PROMETEU-PRIM”, or. 
Chișinău 

Acreditare 

38.  Instituția Privată de Învățământ Liceul de Limbi 
Moderne și Tehnologii Informaționale 
„SOCRATE”, or. Chișinău 

Acreditare 

39.  Instituția de Învățământ Privat Liceul „Elitex”, or. 
Chișinău 

Acreditare 

40.  Instituția Publică Liceul Teoretic cu Profil de Arte 
„Ion și Doina Aldea-Teodorovici”, or. Chișinău 

Acreditare 

41.  Liceul Teoretic „Dragoș Vodă”, com. Stăuceni Acreditare 

42.  Liceul Teoretic „Nicolai Gogol”, or. Chișinău Acreditare 

43.  Criuleni Instituția Publică Liceul Teoretic „Boris Dînga”, or. 
Criuleni 

Acreditare 

44.  Instituția Publică Liceul Teoretic Mălăieşti, sat. 
Mălăieşti 

Acreditare 

45.  Instituția Publică Liceul Teoretic Cruglic, sat. 
Cruglic 

Acreditare 

46.  Glodeni Instituția Publică Gimnaziul Viișoara, sat. Viișoara Evaluare externă periodică 

47.  Instituția Publică Gimnaziul Ciuciulea, sat. 
Ciuciulea 

Evaluare externă periodică 

48.  Grădinița de copii nr. 1 Ciuciulea, sat. Ciuciulea Evaluare externă periodică 

49.  Hîncești Instituția Publică Liceul Teoretic „Mihail 
Lomonosov”, or. Hîncești 

Acreditare 

50.  Instituția Publică Gimnaziul Logănești, sat. 
Logănești 

Evaluare externă periodică 

51.  Leova Liceul Teoretic „M. Eminescu”, or. Leova Acreditare 

52.  Liceul Teoretic „C. Spătaru”, or. Leova Acreditare 

53.  Rîșcani Liceul Teoretic „Silvian Lucaci”, or. Costești Acreditare 

54.  Gimnaziul Răcăria, sat. Răcăria Evaluare externă periodică 

55.  Grădinița-creșă „Sălcioara”, or. Costești Evaluare externă periodică 

56.  Grădinița de copii „Alionușca”, sat. Răcăria Evaluare externă periodică 

57.  Ștefan Vodă Instituția Publică Liceul Teoretic „Ștefan Vodă” or. 
Ștefan Vodă (inclusiv filiala Marianca de Jos) 

Acreditare 

58.  Instituția Publică Gimnaziul Popeasca, sat. 
Popeasca 

Evaluare externă periodică 

59.  Grădinița-creșă nr. 3, or. Ștefan Vodă Evaluare externă periodică 

60.  Grădinița de copii Popeasca, sat. Popeasca Evaluare externă periodică 

 

 

  



- 4 - 

Anexa nr. 2 

la Ordinul nr. 40-A din 06.07.2022 

 

Lista instituțiilor de învățământ general planificate pentru evaluarea externă 

în semestrul II, anul de studii 2022-2023 

 

Nr. 
crt. 

Raionul/ 
municipiul 

Denumirea instituției incluse în procesul de 
evaluare  

Forma de evaluare a 
instituției 

Perioada de depunere a dosarelor: 14 – 18 noiembrie 2022 

1.  Anenii Noi Instituția Publică Liceul Teoretic „Mihai Eminescu”, 
or. Anenii Noi 

Acreditare 

2.  Grădinița-creșă „Scufița Roșie”, sat. Roșcani Evaluare externă periodică 

3.  Călărași Instituția Publică Liceul Teoretic „Vasile 
Alecsandri", or. Călărași 

Acreditare 

4.  Instituția Publică Gimnaziul „Ion Creangă”, or. 
Călărași 

Evaluare externă periodică 

5.  mun. Chișinău Instituția Privată de Învățământ Liceul „Svetoci”, 
or. Chișinău 

Acreditare 

6.  Instituția Privată de Învățământ Liceul de 
Creativitate și Inventică „PROMETEU-
PROTALENT”, or. Chișinău 

Acreditare 

7.  Instituția Privată Centrul European de Studii 
„Univers Academic”, or. Chișinău 

Acreditare 

8.  Instituția Privată Liceul Teoretic European, or. 
Chișinău 

Acreditare 

9.  Instituția Privată Liceul Școala Internațională 
„Heritage”, or. Chișinău 

Acreditare 

10.  Liceul Teoretic „Mihail Sadoveanu”, or. Chișinău Acreditare 

11.  Instituția Publică Liceul Teoretic „Alexei 
Mateevici”, or. Cricova 

Acreditare 

12.  Instituția Publică Liceul Teoretic „Hyperion”, or. 
Durlești 

Acreditare 

13.  Instituţia Publică Liceul Teoretic „Minerva”, or. 
Chișinău 

Acreditare 

14.  Instituția Publică Liceul Teoretic „Petru Movilă”, or. 
Chișinău 

Acreditare 

15.  Instituția Publică Liceul Teoretic cu Profil de Arte 
„Mihail Berezovschi”, or. Chișinău 

Acreditare 

16.  Instituția Publică Liceul Teoretic cu Profil Sportiv 
nr. 2, or. Chișinău 

Acreditare 

17.  Instituția Publică Liceul Teoretic „Anton Cehov”, 
or. Chișinău 

Acreditare 

18.  Instituția Publică Liceul Teoretic „Ion Creangă”, or. 
Chișinău 

Acreditare 

19.  Liceul Teoretic cu Profil Sportiv „Gloria”, or. 
Chișinău 

Acreditare 

20.  Instituția Publică Liceul Teoretic „M. Koţiubinski”, 
or. Chișinău 

Acreditare 

21.  Instituția Publică Liceul Teoretic „Waldorf”, or. 
Chișinău 

Acreditare 

22.  Școala primară „Spiridon Vangheli”, or. Chișinău Evaluare externă periodică 

23.  Grădinița-creșă nr. 7, or. Chișinău Evaluare externă periodică 

24.  Grădinița-creșă nr. 150, or. Chișinău Evaluare externă periodică 

25.  Grădinița-creșă nr. 20, or. Chișinău Evaluare externă periodică 

26.  Criuleni Instituția Publică Liceul Teoretic Măgdăcești, sat. 
Măgdăcești 

Acreditare 

27.  Instituția Publică Gimnaziul Ratuș, sat. Ratuș Evaluare externă periodică 

28.  Grădinița „Curcubeu”, sat. Ratuş Evaluare externă periodică 

29.  Șoldănești Instituția Publică Liceul Teoretic „Ștefan cel Mare”, 
or. Șoldănești 

Acreditare 

30.  Instituția Publică Liceul Teoretic Răspopeni, sat. 
Răspopeni 

Acreditare 



- 5 - 

31.  Instituția Publică Gimnaziul Cușmirca, sat. 
Cușmirca 

Evaluare externă periodică 

32.  Instituția Publică Gimnaziul Chipeșca, sat. 
Chipeșca 

Evaluare externă periodică 

33.  Instituția Publică Gimnaziul Pohoarna, sat. 
Pohoarna 

Evaluare externă periodică 

Perioada de depunere a dosarelor: 28 noiembrie – 02 decembrie 2022 

34.  Basarabeasca Liceul Teoretic „M. Basarab”, or. Basarabeasca Acreditare 

35.  Grădinița-creșă „Izvoraș”, sat. Bașcalia Evaluare externă periodică 

36.  Căușeni Instituția Publică Instituția de Învățămînt Gimnaziul 
„Pantelimon Erhan”, sat. Tănătari 

Evaluare externă periodică 

37.  Instituția de Învățămînt Gimnaziul „Dimitrie 
Cantemir”, or. Căușeni 

Evaluare externă periodică 

38.  Hîncești Instituția Publică Liceul Teoretic „Mihail 
Lomonosov”, or. Hîncești 

Acreditare 

39.  Instituția Publică Liceul Teoretic Lăpușna, sat. 
Lăpușna 

Acreditare 

40.  Ialoveni Instituția Publică Liceul Teoretic „Petre 
Ştefănucă”, or. Ialoveni 

Acreditare 

41.  Creșa-grădiniță de copii nr. 1 „Andrieș”, or. 
Ialoveni 

Evaluare externă periodică 

42.  Leova Liceul Teoretic „Lucian Blaga”, or. Iargara Acreditare 

43.  Grădinița de copii nr. 1 „Albinuța”, or. Leova Evaluare externă periodică 

Perioada de depunere a dosarelor: 12 – 16 decembrie 2022 

44.  Florești  Liceul Teoretic Cuhureştii de Sus, sat. Cuhureştii 
de Sus 

Acreditare 

45.  Liceul Teoretic „Alexei Mateevici”, sat. Sănătăuca Acreditare 

46.  Glodeni Instituția Publică Liceul Teoretic „Lev Tolstoi”, or. 
Glodeni 

Acreditare 

47.  Grădinița-creșă nr. 5, or. Glodeni Evaluare externă periodică 

48.  Grădinița-creșă nr. 4, or. Glodeni Evaluare externă periodică 

49.  Ocnița Instituția Publică Liceul Teoretic „Constantin 
Stamati”, com. Ocniţa 

Acreditare 

50.  Instituția Publică Liceul Teoretic „Mihai Eminescu”, 
or. Otaci 

Acreditare 

51.  Grădiniţa-creşă „Solnîşco”, nr. 1, or. Otaci Evaluare externă periodică 

52.  Grădiniţa-creşă „Rodnicioc”, nr. 2, or. Otaci Evaluare externă periodică 

53.  Rîșcani Gimnaziul „Gheorghe Rîșcanu”, or. Rîșcani Evaluare externă periodică 

54.  Grădinița-creșă nr. 10, or. Rîșcani Evaluare externă periodică 

55.  Gimnaziul Gălășeni, sat. Gălășeni  Evaluare externă periodică 

56.  Grădinița de copii Gălășeni, sat. Gălășeni Evaluare externă periodică 

57.  Sîngerei Instituția Publică Liceul Teoretic „Nicolae Casso”, 
sat. Chișcăreni 

Acreditare 

58.  Creșa-grădiniță de copii „Romanița”, sat. Rădoaia Evaluare externă periodică 

59.  Soroca Instituția Publică Liceul Teoretic „Alexandr 
Pușkin”, or. Soroca 

Acreditare 

60.  Instituția Publică Gimnaziul Rublenița, sat. 
Rublenița 

Evaluare externă periodică 

 


		2022-07-06T17:16:20+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




